Gabinete da Vereadora Elza Miranda (PTB)

 Câmara Municipal de Marabá – Avenida Hiléia S/N – Agrópolis do INCRA – Marabá/Pa -  CEP 68.502-100
Tel.: (94) 98407-8528

elza.miranda@maraba.pa.leg.br

REQUERIMENTO Nº89/2023

Autora: Vereadora Elza Miranda

Assunto: Indica ao Executivo Municipal que através da Secretaria Municipal de Educação-SEMED, que

seja implantada a linha de transporte escola “ônibus” na Vila Carrapato Zona Rural – Município de

Marabá.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer na forma regimental, após ouvir o Douto Plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinando com § 3, do Regimento Interno, seja encaminhado

Ofícios ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, Sebastião Miranda Filho e a Secretaria

Municipal de Educação – SEMED, a seguinte solicitação.

JUSTIFICATIVA

Atendendo ao pedido da comunidade e do corpo docente solicito ao Poder Executivo Municipal, para

que através da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, viabilize a rota de transporte escolar para

atender os alunos que reside nas proximidades da Vila Carrapato, que precisam se locomover para a

EMEF “Sol Poente” – Área rural de Marabá nos turnos vespertino e matutino, onde reside cerca de 200

famílias. Vale ressaltar que, pela falta de política de locomoção, os mesmos se locomovem cerca de 2

km de qualquer forma, bem como a pé, de bicicleta, Barco e outras formas. Desse modo, a solicitação

contribuirá no combate à evasão escolar e garantindo as facilidades ao acesso à educação.

 Marabá 18 de setembro 2023.

Elza Abussafi Miranda

Vereadora